Quintus humilitatis gradus est, si omnes cogita-
 tiones malas cordi suo advenientes vel mala a se absconse
 commissa per humilem confessionem abbatii non celaverit
 suo, hortans nos de hac re Scriptura dicens: 'Revela ad
 105 Dominum viam tuam et spera in eum'; et item dicit:
 'Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in saeculum
 misericordia eius'; et item propheta: 'Delictum meum
 cognitum tibi feci et iniusticias meas non operui; dixi:
 pronuntiabo adversum me iniustias meas Domino; et tu
 110 remisisti impietatem cordis mei.'

Sextus humilitatis gradus est, si omni vilitate vel
 extremitate contentus sit monachus et ad omnia quae sibi

85 etiam universa *O* 87 ex aestimati *S* 90 dicit *O*
erasum in S om. T 92 laqueo *T* 93 nos esse debere *T*
 96 in *erasum in S: cf. Matth. 5, 39* 97 tunicam *T* an-
 gariati *T* 98 milliarium *S* et duo *OS* duo *T* et alia
duo Matth. 5, 41 99 et pers. sustinent *O S marg. manu*
Keronis om. T: propter iustitiam (post persecutionem) add. O'
 100 benedicunt *T* 103 abbatem *s* 104 suum *Ts*
 110 cordis mei *S in rasura*

iniungantur, velut operarium malum se iudicet indignum dicens sibi cum propheta: 'Ad nihilum redactus sum et nescivi; ut iumentum factus sum apud te, et ego semper ¹¹⁵ tecum.'

Septimus humilitatis gradus est, si omnibus se inferiorem et vilarem non solum sua lingua pronuntiet sed etiam intimo cordis credat affectu humilians se et dicens cum propheta: 'Ego autem sum vermis et non homo, ¹²⁰ obprobrium hominum et abiectione plebis.' 'Exaltatus autem humiliatus sum et confusus'; et item: 'Bonum mihi quod humiliasti me, ut discam mandata tua.'

Octavus humilitatis gradus est, si nihil agat monachus nisi quod communis monasterii regula vel maiorum cohortantur exempla. ¹²⁵

Nonus humilitatis gradus est, si linguam ad loquendum prohibeat monachus et taciturnitatem habens usque ad interrogationem non loquatur monstrante Scriptura, quia 'in multiloquio non effugitur peccatum', et quia ¹³⁰ 'vir linguosus non diregitur super terram.'

Decimus humilitatis gradus est, si non sit facilis ac promptus in risu, quia scriptum est: 'Stultus in risum exaltat vocem suam.'

Undecimus humilitatis gradus est, si, cum loquitur monachus, leniter et sine risu, humilietur cum gravitate vel pauca verba et rationabilia loquatur et non sit clamosus in voce, sicut scriptum est: 'Sapiens verbis innotescit paucis.'

Duodecimus humilitatis gradus est, si non so- ¹³⁵ lum corde monachus sed etiam ipso corpore humilitatem

¹¹³ iudicet *scripti coll. Cassian. inst. 4, 39, 2* si se iudicariit indignum: iudicet et *OST* ¹¹⁴ dicentis s ¹²¹ antem hum. sum *O Psalm. 87, 16* sum et hum. *ST* ¹²² quod] quia *T* ¹²⁹ monstrante] dicente *S* ¹³⁰ effugietur *Ts* ¹³¹ diregitur *S* dirigitur *OTs* ¹³³ promptus st risum *O* risu *ST* risum *O* ¹³⁶ si om. *O* ¹³⁸ vocem *O* in verbis *O*. Cf. *Sexti sentent. 143 Gildcm.* Sapiens paucis verbis innotescit = σοφὸς ἀνθρώπος δίλγοις γινωσκόμενος

videntibus se semper indicet, id est: in operc Dei, in oratorio, in monasterio, in orto, in via, in agro vel ubi-
 145 cumque sedens, ambulans vel stans inclinato sit semper capite desixis in terram aspectibus. Reum se omni hora de peccatis suis existimans iam se tremendo iudicio re-
 praesentari estimet dicens sibi in corde semper illud quod publicanus ille evangelicus fixis in terram oculis dixit:
 'Domine, non sum dignus ego peccator levare oculos meos
 150 ad caelos'; et item cum propheta: 'Incurvatus sum et humiliatus sum usque quaque.'

Ergo his omnibus humilitatis gradibus ascensis mon-
 nachus mox ad caritatem Dei perveniet illam quae perfecta
 foras mittit timorem, per quam universa quae prius non
 155 sine formidine observabat, absque ullo labore velut natura-
 liter ex consuetudine incipiet custodire non iam timore gehennae sed amore Christi et consuetudine ipsa bona et delectatione virtutum. Quae Dominus iam in operarium suum mundum a vitiis et peccatis Spiritu sancto digna-
 160 bitur demonstrare.

VIII. DE OFFICIIS DIVINIS IN NOCTIBUS.

Hiemis tempore, id est a kalendis novembris usque in pascha, iuxta considerationem rationis octava hora noctis surgendum est, ut modice amplius *de media nocte pau-
 setur et iam degesti surgant. Quod vero restat post vigilias, a fratribus qui psalterii vel lectionum aliquid indigent, meditationi inserviatur.

A pascha autem usque ad supradictas kalendas novem-

142 dei om. O 143 horto OT 146 aestimans S 150
 caelos OT fort. corruptum propter oculos meos: caelum S
 Italia, Vulg. Iac. 18, 13 153 illa O 157 et om. T
 158 dilectione OT operaria suo mundo rec.

VIII 1 IN NOCTIBUS] NOCT (= nocturnis) S 4 de me-
 dia (= ablat. compar.) OSTE diuinia edit. aliq. 5 di-
 gesti st a vigiliis O¹ 7 meditatione OS 8 ad om.
 TE kalendas om. T

bris sic temperetur hora vigiliarum agenda: parvissimo intervallo quo fratres ad necessaria naturae exeat, mox ¹⁰ matutini qui incipiente luce agendi sunt, subsequantur.

IX. QUANTI PSALMI DICENDI SUNT NOCTURNIS HORIS.

Hiemis tempore suprascripto * in primis versum, in * secundum * tertio dicendum: 'Domine labia mea aperies, et os meum adnuntiabit laudem tuam', cui subiungendus est tertius psalmus et 'Gloria', post hunc psalmus XCIII 'venite exultemus in domino' cum antefana aut certe decantandus; inde subsequatur ambrosianum, deinde sex psalmi cum antefanis. Quibus dictis, dicto verso benedicat abbas; et sedentibus omnibus in scaeninis legantur vicissim ¹⁰ a fratribus in codice super analogium tres lectiones, inter quas et trea responsoria cantentur. Duo responsoria sine 'Gloria' dicantur, post tertiam vero lectionem qui cantat dicat 'Gloriam', quam dum incipit cantor dicere, mox omnes de sedilia sua surgant ob honorem et reverentiam ¹⁵ sanctae Trinitatis. Codices autem legantur in vigiliis tam veteres testamenti quam novi divinae auctoritatis, sed et expositiones earum quae a nominatis doctorum orthodoxis catholicis patribus factae sunt. Post has vero tres lectiones cum responsoria sua sequantur VI psalmi cum 'Alleluia' ²⁰

9 vigiliarum *O* ut vigiliarum *ST* ut (ante parv.) add.
TE 10 naturae *O¹* marg.

IX 3 suprascripto] sancto *O*, cui add. corr. I psalmo ver-
sum *OS* versu *T* in secundum *O* in secundo *SO¹* om. *T*

4 tertio (= ter) om. *S* 6 psalmum XCIII *OS* 7 venite ex-
ultemus in domino *O* v. e. d. *erasa in S* om. *T*. Cf. 43, *S*
decantandum *OS* 8 subsequatur *ST*, ut 8, 11, 10, 8 sequatur *O¹* sequitur *O* ambrosianus *s* 9 verso *s* 11 in co-
dicem *O¹* marg. 12 tria *T* cantentur om. *OS* duo...
dicantur om. *OS* 15 sedilibus suis *s* 18 eorum *S* doc-
torum (gen. plur. v. doctor) *O* del. *S* om. *T* et (ante
orthod.) *s* 20 responsoria sua *ST* *erasum in O* responso-
riis suis *O¹t* VI scripsi qui *O* reliqui sex *ST*. Cf. 11, 10
alii sex

canendi; post hos lectio Apostoli sequatur ex corde recitanda et versus et supplicatio letaniae, id est 'Kyrie eleison', et sic finiantur vigiliae nocturnae.

X. QUALITER AESTATIS TEMPORE AGATUR NOCTURNA LAUS.

A pascha autem usque ad kalendas novembres omnis ut supra dictum est psalmodiea quantitas teneatur, excepto quod lectiones in codice propter brevitatem noctium minime legantur, sed pro ipsis tribus lectionibus una de veteri testamento memorie dicatur quam brevis responsorius subsequatur; et reliqua omnia ut dictum est impletantur: id est ut numquam minus a duodecim psalmorum quantitate ad vigilias nocturnas dicatur exceptis tertio et nonagesimo quarto psalmo.

XI. QUALITER DOMINICIS DIEBUS VIGILIAE AGANTUR.

Dominicis diebus temporius surgatur ad vigilias. In quibus vigiliis teneatur mensura, id est modolatis, ut supra dispositimus, sex psalmis et verso, resedentibus cunctis dispositis et per ordinem in subselliis legantur in codice, ut supra diximus, quattuor lectiones cum responsoriis suis, ubi tantum in quarto responsorio dicatur a cantante 'Gloria'; quam dum incipit, mox omnes cum reverentia surgant. Post quibus lectionibus sequantur ex ordine alii sex psalmi cum antefanas sicut anteriores et versum. Post quibus

21 ex corde *T* erasum in *S* etinde *O* 23 fiant *O* pr. m.

X 7 memorie (formatum ut memoriose) *S* memoriae *O* memoria *O* corr. memoriter *Ts* dicatur *Ts* degatur *S* legatur *O* breve responsorium *os* 10 noctis *O* dicatur *O* corr. dicantur *OST*

XI 3 dominico die *T* 4 modulatis *O* 5 versu st residentibus *Ost* 6 codicem *O* 8 qua responsoria *O* 10 quibus lectionibus *T* rasura in *OS* quas lectiones *O's* sex om. *O* 11 versum *S* versu *OT* versus *O't* quibus *T* erasum in *OS* quos *O's*

iterum legantur aliae quattuor lectiones cum responsoriis suis ordine quo supra. Post quibus dicantur *trecenta cantica de prophetarum quas instituerit abbas; quae cantica cum 'Alleluia' psallantur. Dicto eliam verso et benedicente ¹⁵ abbate legantur aliae quattuor lectiones de novo testamento ordine quo supra. Post quartum autem responsorium incipiat abbas hymnum 'Te Deum laudamus'; quo perdicto legat abbas lectionem de Evangelia cum honore et tremore stantibus omnibus; qua perfecta respondeant omnes 'Amen', ²⁰ et subsequatur mox abbas hymnum 'Te decet laus', et data benedictione incipient matutinos.

Qui ordo vigiliarum omni tempore tam aestatis quam hiemis aequaliter in die dominico teneatur, ni, si forte, quod absit, tardius surgant, aliquid de lectionibus brevian-²⁵ dum est aut responsoriis. Quod tamen omnino caveatur ne proveniat; quod si contigerit, digne inde satisfaciat Deo in oratorio per cuius evenerit neglectum.

XII. QUOMODO MATUTINORUM SOLEMNITAS AGATUR.

In matutinis dominico die *in primis dicatur sexagesimus sextus psalmus sine antefana in directum; post quem dicatur quinquagesimus cum Alleluia; post quem dicatur centesimus decimus septimus et sexagesimus secundus, inde Benedictiones et Laudes, lectio de Apocalypsin una ex corde et responsorium, ambrosianum, versum, canticum de Evangelio, letania, et completum est.

12 legantur . . quibus om. OS¹ 13 cant tribus litteris erasis O 14 prophetarum ST erasum in O profetis O¹
 15 psallentur O¹ versu T 17 incipit O 19 evangelia ST evangelio Ot tremore OST timore T¹ 23 tempore om. O add. O¹ 25 surgatur T corr. 26 aut de resp. S
 28 neglegentia S

XII a dominicis diebus O¹ 7 lectione T¹ lectiones S de apocalipsin S de apocalyps~~is~~ O de apocalipsi T ex corde] memoriter S 9 evangelia T

**XIII. PRIVATIS DIĘBUS QUALITER AGANTUR
MATUTINI.**

Diebus autem privatis matutinorum solemnitas ita agatur: id est [ut] sexagesimus sextus psalmus dicatur sine 5 antefana, subtrahendo modice sicut dominica, ut omnes occurrant ad quinquagesimum, qui cum antefana dicatur. Post quem alii duo psalmi dicantur secundum consuetudinem, id est secunda feria quintus et trigesimus quintus; tertia feria quadragesimus secundus et quinquagesimus sextus; quarta feria sexagesimus tertius et sexagesimus quartus; quinta feria octogesimus septimus et octogesimus nonus; sexta feria septuagesimus quintus et nonagesimus primus; sabbato autem centesimus quadragesimus secundus et canticum Deuteronomii quod dividatur in duas Glorias. 16 Nam ceteris diebus canticum unumquemque die suo ex prophetis, sicut psallit Ecclesia romana, dicantur. Post haec sequantur Laudes, deinde lectio una Apostoli memoriter recitanda, responsorium, ambrosianum, versum, canticum de Evangelia, letania, et completum est.

20 Plane agenda matutina vel vespertina non transeat aliquando, nisi in ultimo ordine oratio dominica omnibus audientibus dicatur a priore propter scandalorum spinas quae oriri solent, ut *conventi per ipsius orationis sponsionem qua dicunt: 'Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus', 25 purgent se ab huiusmodi vitio. Ceteris vero agendis ultima pars eius orationis dicatur, ut ab omnibus respondeatur: 'Sed libera nos a malo.'

XIII 4 ut erasum in T om. O S 5 in dom. t 9 quadr.
secundus] LXII O¹ marg. 13 sabbatorum T sabato .. se-
cundus s in marg. inf. 14 deuteronomium T 15 unum-
quodque O¹st 16 psallat T dicatur O¹t 17 sequun-
tur S 18 ambrosianus s versus st cantico T¹ fort.
recte 19 evangelia ST evangelio O¹t 20 vespera O 21
ordine t or..ne (duabus litteris erasis) O et ordine S per
ordinem T: an fuit ex ordine? oratio om. O 23 quae]
quin S conventi O converti S conversi T 24 demitte
et demittimus O huiuscemodi S

**XIV. IN NATALICIS SANCTORUM QUALITER
AGANTUR VIGILIAE.**

In sanctorum vero festivitatibus vel omnibus solemnitatibus, sicut diximus dominico die agendum, ita agatur; excepto quod psalmi aut antefanae vel lectiones ad ipsum diem pertinentes dicantur, modus autem suprascriptus teneatur.

XV. ALLELUIA QUIBUS TEMPORIBUS DICATUR.

A sancto pascha usque pentecosten sine intermissione dicatur Alleluia tam in psalmis quam in responsoriis. A pentecosten autem usque in caput quadragensimae omnibus noctibus cum sex posterioribus psalmis tantum ad nocturnas dicatur; omni vero dominica extra quadragensimam cantica, matutina, prima, tertia, sexta nonaque cum Alleluia dicantur, vespera vero iam antefana; responsoria vero numquam dicantur cum Alleluia nisi a pascha usque ad pentecosten.

10

**XVI. QUALITER DIVINA OPERA PER DIEM
AGANTUR.**

Ut ait propheta: 'Septies in die laudem dixi tibi.' Qui septenarius sacratus numerus a nobis sic implebitur, si matutini, primae, tertiae, sextae, nonae, vesperae, compleuriique tempore nostrae servitutis officia persolvamus, quia de his [diurnis] horis dixit: 'Septies in die laudem dixi tibi'; nam de nocturnis vigiliis idem ipse propheta

XIV 6 pertenentes T¹

XV 2 usque ad p. S 4 usque in OS usque T 6 nocturnas Ot nocturnos T nocturnis S quadragensimani St quadragensimum O quadragesima T 7 matutina scripsi dubitanter matutinas S a matutinis O matutinos T matutini t 8 dicantur Ot dicatur ST 9 vero O¹ marg. 10 ad Ot ac S om. T

XVI 2 AGATUR T¹ 5 matutini O corr. in ras. matutino ST 7 diurnis om. OS diem S: cf. Psalm. 118, 164

ait: 'Media nocte surgebam ad confitendum tibi.' Ergo
 10 his temporibus referamus laudes Creatori nostro super
 iudicia iustitiae suae, id est matutinis, prima, tertia, sexta,
 nona, vespera, completurio; et nocte surgamus ad con-
 fitendum ei.

XVII. QUOT PSALMI PER EASDEM HORAS
 CANTANDI SUNT.

Iam de nocturnis vel matutinis degessimus ordinem psalmodie; nunc de sequentibus horis videamus. Prima
 5 hora dicantur psalmi tres singillatim et non sub una 'Gloria', ymnum eiusdem horae post versum: 'Deus in adiutorium meum', antequam psalmi incipientur. Post ex-
 pletionem vero trium psalmorum recitetur lectio una de apostolo, verso et 'Kyrie eleison' et missas. Tertia vero,
 10 sexta et nona item eo ordine celebretur: oratio (id est versu), hymnos earundem horarum, ternos psalmos, lec-
 tione et versu, 'Kyrie eleison', et missas. Si maior con-
 gregatio fuerit, cum antefanas, si vero minor, in directum
 15 psallantur. Vespertina autem synaxis quattuor psalmis cum antefanas terminetur, post quibus psalmis lectio recitanda
 est, inde responsorio, ymnum, ambrosiano, versu, canticum de Evangelio, letania et oratione dominica, et siant missae.

12 et om. O

XVII 1 QUOT] quanti t 2 CANENDI T 3 vel de
 ni. S digessimus t 6 ymnum S et erasum vid. in O hymnu
 T hymnus O¹t eius O 7 meum intende St Psalm. 69, 2
 8 vero om. OS de apostolo S om. OT 9 verso OT
 versus S versus T missas OST missa T corr. 11 ver-
 sum OS versus T versus t hymnos T hymnus O hymni
 ST corr. ternos psalmos ST in O erasum terni psalmi O¹t
 lectione O eras. ST lectio O corr. 12 versus OT verso S
 versus O¹t misas O misse s S missae T 15 quos psal-
 mos t 16 responsorio O eras. responsoriu S responsorium
 O¹T ymnum addidi cum S ambrosiano O eras. ambro-
 sianum O corr. ST ambrosianus t versus OT versus O
 corr. S versus t 17 oratione ST oratio duabus litt.
 erasis O

Completarius autem trium psalmorum dictione terminetur; qui psalimi directanei sine antefana dicendi sunt; post quos hymnum eiusdem horae, lectione una, verso, 'Kyrie ²⁰ eleison', benedictione et missae siant.

XVIII. QUO ORDINE IPSI PSALMI DICENDI SUNT.

*In primis semper diurnis horis dicatur versum: 'Deus, in adiutorium meum intende; Domine, ad adiuvandum me festina', 'Gloria'; inde hymnum uniuscuiusque horae. Deinde prima hora dominica dicenda quattuor capitula ⁵ psalmi centesimi octavi decimi; reliquis vero horis, id est tertia, sexta vel nona terna capitula suprascripti psalmi centesimi octavi decimi dicantur. Ad primam autem secundae feriae dicantur tres psalmi, id est primus, secundus et sextus; et ita per singulos dies ad primam usque ¹⁰ ad dominicam dicantur per ordinem terni psalmi usque nonum decimum psalmum, ita sane, ut nonus psalmus et septimus decimus dividantur in binos. Et sic sit, ut ad vigilias dominica semper a vigesimo incipiatur.